
 
 

Determina del Direttore Generale  
 
 
Oggetto: Pubblica selezione per il conferimento di n. 1 Contratto di Ricerca - n. 03/2025 per lo svolgimento 
di attività di ricerca. 
 
 
Il Direttore Generale, 
 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” ed in particolare l’art. 22 rubricato “contratti di ricerca”; 
Visto il Disciplinare per il conferimento di Contratti di Ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 240/2010, 
emanato con decreto del Presidente n. 90 del 16/04/ 2025; 
Visto il D.M. 02.05.2024, n. 639 recante "Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari"; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
Vista la “Raccomandazione della Commissione Europea n. 2005/251/CE riguardante la Carta europea dei 
ricercatori e un codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori”; 
Visto il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 
della Legge 28 novembre 2005, n. 246”; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Visto il Regolamento (UE) n. 2020/852 che all’articolo 17 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (“Do no significant harm (DNSH)”, e la Comunicazione della 
Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 
un danno significativo» a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
Visto il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio della parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani e il superamento del divario territoriale; 
Visto il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201, recante “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali da parte di giovani ricercatori”, da finanziare nell’ambito della Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il decreto direttoriale n. 47 del 20 febbraio 2025, rubricato “Decreto per l’assunzione di ricercatori 
internazionali post-dottorato”;  
Visto il contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 
(art. 178, comma 1, lett. g del CCNL del comparto Istruzione e ricerca del 18/01/2024), sottoscritto in data 
18 marzo 2025; 
Preso atto che con Elenco assegnazioni posizioni al Centro/Nord (Prot. N. 3866 del 21.03.2025) ed Elenco 
assegnazioni posizioni al Mezzogiorno (Prot. N. 3867 del 21.03.2025), il Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR), nelle more del perfezionamento delle istruttorie formali, ha provveduto ad assegnare le 
risorse per le posizioni ammesse di cui all’art. 8, del D.D. n. 47 del 20.02.2025, rimandando l’adozione del 
relativo decreto di concessione all’esito del completamento dell’istruttoria formale; 
Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 47 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione alle procedure afferenti agli investimenti 
pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 12 febbraio 2021 e dell’impegno assunto dalla Stazione Zoologica Anton Dohrn di inserire 
nei propri bandi e avvisi opportune clausole dirette a favorire il conseguimento degli specifici obiettivi; 
Visto il decreto del Presidente della Stazione Zoologica Anton Dohrn repertorio n. 97 del 18/04/2025, avente 
ad oggetto “Contratti di Ricerca ex art. 22 L. 240/2010” ed in particolare l’approvazione dell’indizione del 
bando per contratto di ricerca dal titolo “Enzimi dalle diatomee per applicazioni biotecnologiche”; 

 - Repertorio n. 290/2025 Determine del Direttore Generale registrato il 18/04/2025



 
 

Accertata la disponibilità di bilancio su fondi “PNRR D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025 - Decreto per 
l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato”- CUP C63C25000260001; CODICE UGOV 
PNRR_DD_47_2025; 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Oggetto 

1.È indetta presso la Stazione Zoologica Anton Dohrn di Napoli una pubblica selezione, per titoli e colloquio, 
per la stipula di n.1 Contratto di Ricerca - numero 03/2025 - per lo svolgimento di attività di ricerca, come 
di seguito specificato: 

Titolo dell’attività di ricerca: “Enzimi dalle diatomee per applicazioni biotecnologiche” 
 
Descrizione sintetica della ricerca: Studio delle vie biosintetiche per la produzione di metaboliti secondari 
dalle diatomee, con particolare interesse per la produzione di ossilipine e derivati degli acidi grassi. Recenti 
studi hanno dimostrato che gli enzimi coinvolti nel metabolismo degli acidi grassi, come la lipossigenasi, 
isolati dalle diatomee hanno specifiche e peculiari caratteristiche enzimatiche se paragonati ad analoghi 
enzimi caratterizzati in altri organismi. Studiare il ruolo biologico di enzimi nella produzione e modulazione 
dei metaboliti secondari delle diatomee è di fondamentale importanza per chiarire il loro straordinario 
successo ecologico e la loro diffusa presenza nell'ambiente acquatico. Inoltre, la caratterizzazione 
biochimica di questi enzimi può aprire la strada a future applicazioni biotecnologiche considerando anche 
che le diatomee sono facili da gestire e da coltivare su larga scala. 
 
Sede in cui svolgere l’attività di ricerca: Dipartimento BLUBIO, Sede di Napoli 
 
Responsabile della Ricerca: Dr. Ida Orefice 
 
Settore scientifico disciplinare: BIOS-07/A BIOCHIMICA 
 
 

Art. 2  
Durata 

 
1. La durata del Contratto di Ricerca è di 24 mesi. 
2. Il contratto, compresi eventuali rinnovi e proroghe, non può avere complessivamente una durata superiore 
a cinque anni. 
3. La durata complessiva dei rapporti instaurati con il titolare del contratto di ricerca, anche se stipulati 
con istituzioni differenti, non può, in ogni caso, essere superiore a cinque anni. Ai fini della durata 
complessiva del contratto non sono presi inconsiderazione i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o 
paternità o per motivi di salute secondo la normativa vigente. 
4. I Contratti di Ricerca non danno luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli della Stazione Zoologica Anton 
Dohrn e non possono essere computati ai fini di cui all'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 
75. 
 

Art. 3 
Importo e Trattamento economico, fiscale, previdenziale ed assicurativo 

 
1. L'importo annuo complessivo di ogni contratto di ricerca è di € 54.500,00 (comprensivo di oneri a carico 
dell’Istituto) per un totale, nel periodo complessivo di ventiquattro mesi, pari ad € 109.000,00. 
2. Il rapporto di lavoro che si instaura tra l’Istituto e il contrattista di ricerca è regolato dalle disposizioni 
vigenti in materia, anche per quanto attiene il trattamento fiscale, assistenziale, previdenziale ed 
assicurativo contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali. Sono garantiti i diritti previsti dalla 
normativa vigente e dal Contratto relativo alla sequenza contrattuale sul Contratto di ricerca ex art. 22 
legge n. 240/2010, sottoscritto il 18 marzo 2025. 

Art. 4 
Requisiti di partecipazione 

 



 
 

1. Possono partecipare alla selezione i “giovani ricercatori” di qualunque nazionalità che, per diverse 
motivazioni, non abbiano ancora maturato una consolidata esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca e 
non siano in una posizione contrattuale tale da garantirgli una stabile prospettiva di carriera nell’ambito 
della ricerca. In tale definizione sono ricompresi i candidati che alla data di pubblicazione del Decreto 
Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025, abbiano fino a 40 anni di età, o, per profili con età maggiore 
di 40 anni e fino a 45 anni, abbiano completato il PhD da massimo 7 anni, e che si trovino in una o più delle 
seguenti condizioni: 

- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o 
internazionale; 
- non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il contratto di ricerca previsto dal presente 
concorso un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o 
professore di ruolo di prima o di seconda fascia. 

2. Per l’ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali: 
a) cittadinanza italiana o possesso dei requisiti previsti dall'articolo 38, commi 1, 2 e 3-bis, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
b) godimento dei diritti civili e politici (per i cittadini stranieri anche quelli relativi al proprio Paese di 
cittadinanza; 
c) essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari (per i soli candidati di cittadinanza 
italiana soggetti a tale obbligo); 
d) se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali risultano iscritti o i motivi della mancata 
iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime. 

Non possono partecipare al concorso coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una 
pubblica amministrazione o dichiarati decaduti da un impiego statale, o siano stati licenziati da pubbliche 
amministrazioni in applicazione delle normative sanzionatorie di cui ai relativi Contratti Collettivi Nazionali 
di Lavoro, siano stati interdetti dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato, abbiano riportato 
condanne penali con sentenza passata in giudicato e abbiano in corso procedimenti penali, procedimenti 
amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché precedenti penali a proprio 
carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'articolo 3 del D.P.R. 14 novembre 2002, n. 313. 
 
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti specifici: 

e) Diploma di laurea vecchio ordinamento secondo la normativa precedente al D.M. 509/99, oppure 
laurea specialistica/magistrale (D.M. 5/5/2004) in Biologia, Scienze Biologiche, Scienze Chimiche, 
Biotecnologie, e lauree affini o titolo equivalente conseguito all’estero; 
f) Titolo di Dottore di Ricerca; 
g) Svolgimento del percorso dottorale all’estero per un periodo di almeno 3 mesi; 
h) Conoscenza della lingua inglese. 

3. La Commissione esaminatrice, in sede di valutazione, accerterà, altresì, il possesso delle seguenti 
competenze, capacità specifiche ed esperienze professionali: 
Esperienza nel campo della biochimica, enzimologia, biologia molecolare e bioinformatica, in particolare in 
relazione allo studio e ottimizzazione dei processi di produzione di enzimi e proteine da diversi 
microorganismi marini al fine di individuare applicazioni nel campo biotecnologico e biomedico. 
4. I candidati in possesso di titolo accademico conseguito all’estero, che non sia già stato dichiarato 
equivalente ai sensi della normativa vigente, devono allegare alla domanda di partecipazione i documenti 
utili a consentire alla Commissione giudicatrice di dichiararne equivalenza ai soli fini della partecipazione 
alla procedura di selezione.  
5. Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 
delle domande di ammissione e devono permanere alla data dell'assunzione. 
6. I candidati sono ammessi con riserva alla procedura di selezione. L’Amministrazione può disporre in ogni 
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. Tale provvedimento 
verrà comunicato all’interessato mediante pec o indirizzo di posta ordinaria (nel caso di candidati stranieri). 

Art. 5 
Domande e termine di presentazione 

 
1. La domanda di partecipazione, redatta in carta libera, utilizzando il modello allegato al presente bando, 
nonché titoli e pubblicazioni, devono pervenire alla Stazione Zoologica Anton Dohrn, entro il decimo giorno 
dalla pubblicazione del presente bando, solo in formato digitale in una delle seguenti condizioni: 
✓ domanda ed allegati sottoscritti con firma digitale certificata all’indirizzo pec 
ufficio.protocollo@cert.szn.it; 
ovvero 

mailto:ufficio.protocollo@cert.szn.it


 
 

✓ copia della domanda di partecipazione e degli allegati recanti la firma autografa e copia del 
documento d'identità del dichiarante, acquisite mediante scansione e trasmesse all’indirizzo pec 
ufficio.protocollo@cert.szn.it oppure all’indirizzo di posta elettronica ordinaria stazione.zoologica@szn.it . 
2. L'oggetto del messaggio di invio deve riportare "Domanda di partecipazione alla selezione pubblica 
per contratto di ricerca 03/2025”. È cura dei candidati accertarsi dell’avvenuta consegna nei termini 
previsti dal bando. 
3. Il candidato che non segnali preventivamente eventuali disfunzioni si assume in ogni caso le 
responsabilità derivanti dall’eventuale mancata consegna della domanda.  
4. Nella domanda di partecipazione, da redigersi in lingua italiana, il candidato dovrà dichiarare sotto la 
propria responsabilità ed ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445: 

- le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la propria cittadinanza, il codice fiscale, la 
residenza ed il recapito eletto agli effetti del concorso, specificando il codice di avviamento postale, 
il numero telefonico, l’indirizzo di posta elettronica e l’eventuale indirizzo di posta elettronica 
certificata; 
- di essere in possesso dei requisiti generali e specifici di cui all’articolo 4 del presente bando; 
- di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o 
internazionale; 
- di non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il contratto di ricerca previsto dal 
presente concorso un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore 
e/o professore di ruolo di prima o di seconda fascia. 
- di aver preso visione della normativa prevista dal bando di concorso. 

5. Alla domanda di partecipazione il candidato dovrà allegare:  
a.  curriculum scientifico in formato Europass debitamente sottoscritto ed autocertificato, che 

includa la lista di tutti i prodotti scientifici del candidato, recante in calce la seguente 
dichiarazione: “A conoscenza di quanto prescritto agli art. 46 e seguenti del DPR 28/12/2000 n.445 
sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di falsità in atti e di dichiarazioni 
mendaci, nonché in quanto prescritto dall’art.75 del DPR 28/12/2000 n.445 sulla decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 
veritiere, ai sensi e per gli effetti del citato DPR n.445/2000 art.46 e sotto la propria personale 
responsabilità dichiaro che tutte le informazioni contenute nel proprio curriculum vitae sono 
veritiere. Presto consenso all’utilizzo dei dati personali in conformità al Regolamento Generale 
sulla protezione dei dati (GDPR) n.679/2016 ed al D. Lgs. 10/8/2018 n. 101 in materia di 
protezione dei dati personali”; 

b. elenco dei titoli e delle pubblicazioni in formato .pdf; 
c. tutti i documenti, attestati ed ogni altro titolo che si ritenga utili ai fini del concorso; 
d. autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 con la quale il candidato attesti la durata complessiva 

dei contratti di ricerca di cui all'articolo 22 comma 2 della Legge 240/2010; 
e. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

6. Ai fini della valutazione dei titoli, il/la candidato/a può allegare alla domanda i seguenti documenti: 
diplomi di specializzazione; attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-laurea, conseguiti in 
Italia o all'estero; copie di contratti, incarichi e/o conferimenti attestanti lo svolgimento di attività di 
ricerca presso soggetti pubblici o privati sia in Italia che all'estero. Nella valutazione sarà considerata in 
modo analitico la durata di ogni singola attività. 
7. La Stazione Zoologica Anton Dohrn si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità di 
tutte le dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Qualora in esito a detti controlli sia accertata la non 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dagli eventuali benefici conseguenti i 
provvedimenti adottati sulla base delle dichiarazioni non veritiere, ferme restando le sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000. 
8. Chi intenda partecipare a più selezioni è tenuto a presentare distinte domande. 
9. Non saranno prese in considerazione le domande consegnate oltre il termine indicato nel comma 1. Ai 
candidati la cui domanda sia stata dichiarata inammissibile sarà data comunicazione dell’esclusione dal 
concorso mediante PEC. Tutte le altre domande saranno ammesse con riserva alla procedura selettiva. Il 
Direttore Generale può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dalla 
procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 
 

Art. 6 
Commissione giudicatrice 

 

mailto:ufficio.protocollo@cert.szn.it
mailto:stazione.zoologica@szn.it


 
 

1. Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, il 
Presidente della Stazione Zoologica Anton Dohrn con proprio decreto nomina la commissione giudicatrice. 
2. La Commissione deve essere composta da tre esperti della materia, interni o esterni all'Ente, tra i quali 
viene indicato il presidente e un componente con funzioni di segretario verbalizzante. 
3. La Commissione alla prima riunione stabilisce i criteri per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni 
nonché del colloquio orale. 
4. Ai componenti della Commissione giudicatrice non è dovuto alcun compenso. 

 

Art. 7 
Procedure di selezione 

 
1. La selezione si attua mediante la valutazione comparativa dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai 
candidati ed esame colloquio. 
2. Per la valutazione dei candidati, la Commissione dispone di 100 punti, così ripartiti: 

- 30 punti per i titoli; 
- 70 punti per l’esame-colloquio. 

3. Sono idonei all’ammissione in graduatoria unicamente i candidati che soddisfino entrambi i seguenti 
parametri: 

- Votazione di almeno 49/70 all’esame/colloquio; 
- Votazione minima totale non inferiore a 70/100 punti. 

4. La Commissione in sede di prima riunione stabilisce i criteri per la valutazione dei titoli nonché del 
colloquio orale. A tale scopo la Commissione redige apposito verbale sottoscritto dai componenti. 
5. Nella valutazione dei titoli la Commissione valuterà in primo luogo l’attinenza delle attività svolte con 
le competenze richieste nel bando. 
6. Il colloquio è destinato a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e professionali del candidato, 
attraverso la discussione delle precedenti esperienze formative e/o lavorative e quesiti di natura teorico-
applicativa su argomenti di cui all’attività di ricerca oggetto del presente bando. 
7. La data e l’orario del colloquio e la lista dei candidati ammessi, unitamente alle indicazioni per lo 
svolgimento della modalità telematica, saranno pubblicati sul sito della Stazione Zoologica Anton Dohrn. 
Tale pubblicazione ha valore di notifica. 
8. La Commissione conclude la propria attività entro 10 giorni dalla sua nomina. 
9. La Commissione giudicatrice all’esito dei lavori redige una graduatoria di merito secondo l'ordine 
decrescente, risultante dal punteggio totale assegnato ad ogni candidato e designa nell'ordine della 
graduatoria il vincitore della selezione  

 

Art. 8 
Formazione della graduatoria di merito 

 
1. La graduatoria di merito è formata, in ordine decrescente, sulla base della somma dei punteggi ottenuti 
da ciascun candidato nella valutazione dei titoli e colloquio. 
2. È dichiarato vincitore di ogni singola selezione il candidato utilmente collocato nella graduatoria di 
merito, sotto condizione sospensiva dell’accertamento dei requisiti richiesti per la partecipazione alle 
procedure di selezione. 
3. Nel caso di rinuncia del vincitore, di mancata accettazione o di mancato inizio dell’attività di ricerca 
entro i termini, il contratto è conferito al candidato che sia risultato idoneo secondo l’ordine della rispettiva 
graduatoria. 
4. La condizione di essere collocato nella graduatoria di merito di una procedura selettiva non costituisce 
titolo per successive procedure di selezione. 
 

Art. 9  
Titoli di preferenza 

 
1. Le categorie di cittadini che hanno preferenza a parità di titoli e di merito sono quelle i cui titoli di 
preferenza sono individuati dall'art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni e 
integrazioni. 
2. Ciascuna graduatoria sarà formata tenendo conto, a parità di punti, delle preferenze previste dall’art. 
5 del D.P.R. n. 487/1994. 



 
 

3. I titoli di preferenza devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
della domanda di partecipazione e sono dichiarati dai candidati nella domanda, mediante le dichiarazioni 
sostitutive di certificazione o dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

Art. 10 
Incompatibilità 

 
1. Il contratto di ricerca non è cumulabile con borse di studio o di ricerca a qualsiasi titolo conferite da 
istituzioni nazionali o straniere, salvo quelle esclusivamente finalizzate alla mobilità internazionale per 
motivi di ricerca. 
2. Il contratto di ricerca non è compatibile con la frequenza di corsi di laurea, laurea specialistica o 
magistrale, dottorato di ricerca, in Italia o all’estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza 
assegni per il dipendente in servizio presso amministrazioni pubbliche. 
3. Il contratto di ricerca è incompatibile con lo status di dipendente presso Enti privati sia a tempo 
indeterminato, sia a tempo determinato, sia a tempo parziale. 
4. L’inosservanza delle disposizioni di cui al presente articolo costituisce causa di risoluzione del contratto, 
senza obbligo di preavviso da parte della Stazione Zoologica Anton Dohrn. 
5. Ai fini del divieto e delle incompatibilità di cui al presente articolo, all'atto della stipula del contratto, 
il vincitore presenta apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, impegnandosi a comunicare 
all’Ente qualsiasi variazione, rispetto a quanto dichiarato, contestualmente al verificarsi della variazione 
stessa. 

Art. 11 
Pubblicità degli atti del procedimento concorsuale 

 
1. Gli esiti delle valutazioni saranno resi noti mediante pubblicazione sul sito web istituzionale della SZN 
e negli altri siti eventualmente preposti, con l’indicazione dei punteggi assegnati e della graduatoria finale. 
2. É comunque garantito l’accesso agli atti della selezione ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e del 
relativo regolamento interno di attuazione. 
3. Gli atti della selezione, unitamente al bando, agli atti di pertinenza sono trasmessi al Responsabile del 
Procedimento Amministrativo che verifica, nel termine massimo di 5 (cinque) giorni, la regolarità 
complessiva del procedimento e la conformità con la normativa e con i Regolamenti della SZN. All’esito 
positivo delle verifiche, i verbali vengono approvati con disposizione del Direttore Generale che nomina 
anche il vincitore. Il provvedimento di approvazione della graduatoria viene reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web istituzionale. 
 

Art. 12 
Conferimento del contratto di ricerca 

 
1. Il Direttore Generale approva gli atti della Commissione e nomina il vincitore. Il vincitore è invitato a 
stipulare il contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, denominato “contratto di ricerca”, entro il 
termine perentorio del 15 maggio 2025; 
2. Il candidato dovrà entro il termine di cui al primo comma trasmettere la seguente documentazione: 

a) dichiarazione di accettazione del contratto di ricerca; 
b) fotocopia del documento d’identità in corso di validità; 
c) fotocopia del codice fiscale. 

Il candidato risultato vincitore dovrà inoltre produrre una dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 
del Decreto del Presidente della Repubblica 20 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulti: 

a) di non essere titolare di borse di studio a qualsiasi titolo conferite dalla Stazione Zoologica o da altri 
enti e istituzioni di ricerca, ad eccezione di quelle esclusivamente finalizzate alla mobilità 
internazionale per motivi di ricerca; concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, 
con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca dei titolari di contratti di ricerca; 

b) di non partecipare a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca, in Italia 
o all’estero; 
c) di non essere dipendente della Stazione Zoologica con contratto a tempo indeterminato ovvero 
determinato, ovvero dipendente di ruolo presso gli altri soggetti di cui al comma 1 dell'articolo 22 della 
legge n. 240/2010, e, se dipendente, di essere utilmente collocato in aspettativa senza assegni per 
tutto il periodo della durata del contratto di conferimento del contratto di ricerca. 
d) di non essere dipendente presso Enti privati sia a tempo indeterminato, sia a tempo determinato, 
sia a tempo parziale; 



 
 

e) di impegnarsi, qualora intenda intraprendere un’attività lavorativa occasionale, a richiedere, previo 
integrale assolvimento dei propri compiti, l’autorizzazione scritta preventiva del responsabile della 
ricerca e del Direttore Generale dell’Ente; 
f) di impegnarsi a comunicare alla Stazione Zoologica Anton Dohrn qualsiasi variazione, rispetto a 
quanto dichiarato, contestualmente al verificarsi della variazione stessa. 

3. L’importo di cui all’articolo 3 è erogato al beneficiario in rate mensili posticipate. 
4. Il rapporto di lavoro che si instaura tra Stazione Zoologica Anton Dohrn e il Contrattista è regolato dalle 
disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene il trattamento fiscale, assistenziale e previdenziale 
ed assicurativo previsto per i redditi da lavoro dipendente. 
5. Il vincitore della procedura di selezione, che non manifesti la volontà di accettare e sottoscrivere il 
contratto di ricerca entro il termine indicato dal comma 1, decade dal diritto al conferimento del contratto 
medesimo (salvo eventuali proroghe). 
6. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni del vincitore. Qualora da tale controllo emergesse la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, il dichiarante decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera. 

Art. 14 
Svolgimento dell’attività di ricerca 

 
1. L'attività del contrattista è svolta sotto la direzione di un responsabile della ricerca, indicato 
all’articolo 1 del presente bando, e prevede lo svolgimento di una specifica attività strettamente legata ad 
un programma di ricerca. 
2. Il contrattista svolge la propria attività, di norma, nella struttura di afferenza del responsabile della 
ricerca, avvalendosi delle attrezzature e dei servizi in essa disponibili. 

 

Art. 15 
Mobilità dei Contrattisti 

 
1. Su proposta del responsabile della ricerca, il Direttore Generale può autorizzare il contrattista a 
compiere missioni in Italia e all’estero per la realizzazione del programma di ricerca e/o la presentazione 
dei risultati a consessi scientifici. 
2. Ai titolari di contratti di ricerca, autorizzati a spostarsi in Italia o all'estero per motivi inerenti la loro 
attività, si applica il Regolamento vigente per le missioni del personale della ricerca della Stazione Zoologica 
Anton Dohrn. 
 

Art. 16 
Copertura assicurativa del titolare del Contratto di ricerca 

 
1. La Stazione Zoologica Anton Dohrn garantisce ai propri contrattisti idonea copertura assicurativa per i 

rischi derivanti da Infortuni e dalla Responsabilità Civile. 

 
Art. 17 

Risoluzione del rapporto contrattuale 
 
1. Il rapporto contrattuale instaurato tra la SZN e il contrattista è risolto di diritto, senza obbligo di 
preavviso, nei seguenti casi: 

a) ingiustificato mancato inizio dell’attività di ricerca; 
b) violazione del regime delle incompatibilità previsto dalla normativa vigente concernente il 
conferimento di contratti di ricerca; 
c) valutazione negativa sull’attività di ricerca. 

2. Nei casi di gravi inadempienze, il responsabile della ricerca contesta per iscritto gli addebiti al 
contrattista. Il Presidente dell’Ente, valutate le giustificazioni addotte dal contrattista, può disporre la 
risoluzione del contratto.  

 
Art. 18  
Recesso 

 



 
 

1. Qualora il contraente, per sopravvenute ragioni personali, non possa portare a compimento l'attività 
prevista e quindi rinunci anticipatamente al contratto di ricerca, dovrà darne tempestiva comunicazione al 
responsabile della ricerca per l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 
 

Art. 19 
Proprietà intellettuale 

 
1. In materia di proprietà intellettuale dei risultati derivanti dalla ricerca dei contraenti, si applica il 
Regolamento vigente della Stazione Zoologica Anton Dohrn sulla proprietà industriale e, per quanto di 
competenza, la Carta Europea dei Ricercatori. 

Art. 20 
Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali forniti dai candidati sono trattati per le finalità di gestione della presente selezione, 
compreso l’eventuale utilizzo di graduatorie e per il successivo eventuale conferimento del contratto di 
ricerca. I dati saranno trattati dalla Stazione Zoologica Anton Dohrn, Villa Comunale - Napoli, quale Titolare 
del trattamento, in conformità al Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) n. 679/2016 ed al 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali.  
2. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla selezione. L’interessato gode dei diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) n. 679/2016. 

 

Art. 21 
Responsabile del procedimento amministrativo 

1. Ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
il responsabile del procedimento amministrativo attinente alle singole procedure concorsuali di cui al 
presente bando è la dott.ssa Silvia Chieffi (email: silvia.chieffi@szn.it ). 

 

Art. 22 
Rinvio normativo 

1. Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si applicano le disposizioni previste dalla 
vigente normativa in materia e dal Regolamento interno dell’Ente di cui in premessa. 
 
 

 
   Il Direttore Generale 

Ing. Massimo Ferdinando Francesco Cavaliere 
 

mailto:silvia.chieffi@szn.it

		2025-04-18T14:40:14+0000
	MASSIMO FERDINANDO FRANCESCO CAVALIERE




